*rán como algo duro, que no puede masticarse ni deglutirse:* algo duro, no sé si la maldad o la soberbia. *No le salvará lo que tanto anheló:* porque el objeto de su codicia era la maldad. *No quedará rastro de su comida:* pasan ya sus apetencias. *Cuando crea estar harto se abogará:* la hartura de los apetitos, más que saciedad, procura ahogo. *Con tal de que llene su vientre:* le sobrevendrá tal penuria, que dude si llenará su vientre, siendo así que se busca esto para conjurar el hambre. Y dijo esto porque cuanto más tiene, más quiere. *Mandaré contra él el furor de su cólera:* porque no le ha visto hacer obras buenas. *Que le hiera la flecha inmaterial:* perpetua. *Que le traspase un venablo:* que penetre en él la tentación y que le hiera tanto en sus expectativas como en las realidades que deja, como traspasado de parte a parte. *Los rayos en su tienda:* los terrores repentinos en sus pensamientos. *Que el extranjero arruine su casa:* el diablo, que es el tentador adventicio, habida cuenta de que el hombre ya tiene sus propias tentaciones. *Y que el cielo revelè su impiedad:* el juicio celestial. *Y la posesión de sus bienes le llegará del superintendente:* se los donará Dios.

CAPÍTULO 21. Respuesta de Job: *Carezca yo de este consuelo que me dais:* el pensar que hay que gozar de los

*Quae erunt ut durum quid, quod mandi non potest nec glutiri* (Iob 20,18): *durum* nescio quid id est, iniquitas uel superbia. *In desiderio suo non saluabitur* (Iob 20,20): quia [552] iniqua desiderauit. *Non erunt reliquiae de cibis eius* (Iob 20,21): transeunt cupiditates eius. *Cum putauerit se repletum esse, coartabitur* (Iob 20,22): non tam satietas est de plenitudine cupiditatum quam pressura. *Si quo modo inpleat uentrem suum:* talis necessitas ei ueniet, ut dubitet utrum inpleat uentrem suum, cum utique ista ideo quaerantur, ut pellatur necessitas. Hoc autem dixit, quia tanto plus cupit, quanto plus habuerit. *Et emittet super eum furorem iracundiae* (Iob 20,23): quia non uidit facere opera bona. *Vulneret eum (847) sagitta aerea* (Iob 20,24): perpetua. *Pertranseat corpus eius iaculum:* penetret eum tentatio, ut et de his quae sperat et de his quae relinquit uulneretur, tamquam a pectore per tergum traiectus. *Fulgura in tabernaculis eius* (Iob 20,25): terrores repentini in cogitationibus eius. *Laedat aduena domum eius* (Iob 20,26): diabolus, qui aduenticius est ad tentandum; si quidem habeat homo etiam proprias tentationes. *Et detegat caelum iniquitates eius* (Iob 20,27): caeleste iudicium. *Et possessio bonorum eius ab episcopo* (Iob 20,29): haec illi largietur Deus.

21. Verba Iob. *Et non sit mihi a uobis haec consolatio* (Iob 21,2): quia putatis bonis temporalibus gaudendum, cum communia sint

bienes temporales, siendo como son comunes a los buenos y a los malos, y que si eventualmente apareciera algún malvado, la revancha se tomara contra él a base de estos bienes. Job, por el contrario, dice que estos bienes temporales les duran a los malos hasta la tumba, y la venganza contra ellos no tiene lugar recurriendo a estos bienes. *¿Y qué? ¿Es que mi castigo me viene de un hombre?* El escarmiento me viene de Dios. Por eso, el consuelo sólo puede venirme de él, no de vosotros. *¿Y por qué no habría de impacientarme?* Por tanto, no me deis esa clase de consuelo, pues estoy viendo la dicha de los malos. *Volveos hacia mí y asombraos:* es como si dijera vaguedades. *Yo, al acordarme, me horrorizo:* retrotrayendo hacia el pasado los sentimientos que le embargan actualmente, confiesa las maldades de la vida humana. *Y mis carnes están agarrotadas por el dolor:* mi dolor es carnal. *¿Cómo es que viven los impíos?* Les pregunta el porqué, ya que andaban pregonando que aquí había un castigo para los impíos. *Y sus ovejas se mantienen en una especie de decrepitud:* ¿hasta qué punto pueden mantenerse así? No durarán siempre. *Había bienes en sus manos:* no les arrebató esos mismos bienes cuando se expresaban así. *Es más, la lámpara de los impíos se apagará:* alusión al esplendor temporal, aunque no lo interpretaran como aquéllos. *Que sus hijos derrochen sus bienes:* se refiere a los bienes con que los fascinó. Es decir, los bienes temporales, sean del anticristo o del diablo. *Que sus propios*

piis et inpiis, et, si quando quis iniquus esset, hinc in eum uindicari, cum Iob dicat usque ad sepulcrum permanere ista bona inpiis et non in eos per ea uindicari. *Quid enim? Numquid humana est castigatio mea?* A Deo mihi est castigatio. Itaque et ipse potest consolari, non uos. *Aut quare non irascar?* (Iob 21,4). Nolite ergo me ita consolari, [553] nam inpiorum utique felicitatem uideo. *Respicite ad me et admiramini* (Iob 21,5): tamquam inania dicentem. *Si enim recorder, perturbor:* indignitates humanae uitae rediens ad affectum praeteritum ab isto, in quo nunc est, confitetur. *Et tenentur carnes meae doloribus* (Iob 21,6): carnaliter doleo. *Quare inpii uiuunt?* (Iob 21,7). Quaerit ab eis causam, quia dicebant hic in inpiis uindicari. *Et permanent sicut uetustate oues eorum:* (Iob 21,11): quo modo possunt uetustate persecurare? Non enim semper erunt. *Erant autem in manibus eorum bona* (Iob 21,16): non tulit eis bona ipsa, cum haec dicerent. *Immo uero, inpiorum lucerna extinguetur* (Iob 21,17): claritas temporalis, etiam si non sicut isti intellegebant. *Deficiant filii eius bona eius* (Iob 21,19): bona quae eis persuasit, temporalia scilicet, aut anticristi aut

*ojos vean su ruina*: quiere decir que los que gozan de la abundancia son inconscientes de esa misma prosperidad. Pero en el futuro irá a parar a la misma sensación de los impíos. *Porque detrás de él ya no se cumplirá ninguno de sus deseos en su propia casa*: dado que en su conciencia no siguieron al Señor en sus tribulaciones. *Aunque el número de sus meses haya sido reducido a la mitad*: aunque dio culto a Dios en el presente, no esperó en las realidades futuras que conjuntamente integran la plenitud de los meses. *¿Porque es él quien juzga los homicidios?*: ya que los impíos, al inculcar la impiedad mediante el amor a la impiedad carnal, indefectiblemente mueren para el siglo futuro. Pero de tales homicidios no son jueces los hombres, sino sólo Dios. *Morirá en la plenitud de su simplicidad*: da la impresión de ser vengador de los homicidios ocultos al hacer mención del dádivo y del avaro, porque a los hombres ricos y generosos se les tiene por buenos. *Sus vísceras están cubiertas de grosura*: tiene alegría. *Y su medula se esparce*: la de sus vísceras. La razón estriba en que no retiene sus bienes de manera egoísta, sino que los emplea tanto en favor de sí mismo como en favor de los demás. *Y así sé que me insistís temerariamente*: pues no habláis reflexivamente. *Andáis preguntando: ¿dónde está la casa del príncipe?* La del impío o la del soberbio. Pensaban que se les despojaba aquí de sus bienes, cuando de hecho la mayoría acababa sus

diaboli. *Videant oculi eius necem suam* (Iob 21,20): significat et hanc prosperitatem ignorari ab his qui hac gaudent; in futuro autem ad sensum etiam inpiorum perducetur. *Quia nulla voluntas eius in domo sua post eum*: quia in conscientia sua dominum non consecuti sunt in tribulationibus. *Licet numerus mensium eius dimidiatus sit* (Iob 21,21): quamvis praesentem coluerit Deum, tamen quia non et futura speravit, quod est plenus mensium numeros. *Ipse enim homicidia iudicat?* (Iob 21,22). Quia inpii cum persuaserint inpietatem per dilectionem carnalium inpietatum, futuro saeculo utique occidunt. Non tamen talia homicidia iudicant homines, sed solus Deus. *Hic [554] morietur in robore simplicitatis suae* (Iob 21,23): uidetur exsequi occulta homicidia, commemorans largum unum et alium auarum, quia homines abundantes et largi putantur et boni. *Intestina eius plena sunt adipe*: habet laetitiam. *Et medulla eorum diffunditur* (Iob 21,24): intestinorum, quia non tenet intra se bona sua, sed inpendit illa uel in se uel in aliis. *Itaque scito uos audacter mihi insistere* (Iob 21,27): non enim considerate dicitis. *Quia dicitis: ubi est domus principis?* Vel inpiorum uel superbi; quia putabant hic eis auferrí bona, cum plerique

días en la abundancia para ser castigados con ellos. *¿Y dónde está el toldillo de las tiendas de los impíos?*: el honor. *Preguntádselo a los viandantes*: a los que no se recrean en el camino, sino que pasan por él. *Y no dejaréis de reconocer sus señales*: o las de los impíos que dan los transeúntes al predecirles el futuro, o las que permiten conocer a los impíos. *¿Quién denunciará delante de él su proceder?* En presencia del impío nadie pone al descubierto su conducta. Sólo lo hace el Señor con aplomo y seguridad en sí mismo, porque le hace frente. Y, con todo, *él mismo* –el Señor– *fué llevado al sepulcro*: por eso no hay que esperar para aquí el premio de la piedad. *Y veló sobre la muchedumbre*: porque resucitó con anterioridad al grupo de los resucitadores. *¡Dulces le fueron los guijarros del torrente!*, aquellos a los que no abatió el mundo: sus discípulos. Y *todo el mundo se va tras él, y ante él gente incontable*. O bien: *en pos de él marcha todo hombre*, es decir, el único hombre: *y ante él, innumerables*: los que ahora se consideran incluidos en el número de los hombres. O bien: *en pos de él avanza la turba de los creyentes, y ante él los patriarcas y los profetas. ¿A qué, pues, me ofrecéis vanos consuelos?* Al sugerirme los bienes o males presentes.

CAPÍTULO 22. Réplica de Elifaz de Temán: *¿No es el Señor el que enseña la sensatez y la ciencia?* Es como si le

(848) etiam pleni his uitam finierint per ea puniendi. *Et ubi est uelamen in tabernaculis inpiorum?* (Iob 21,28). Honor. *Interrogate eos qui transeunt per uiam*: qui non delectantur uia, sed transeunt per eam. *Et signa eorum non ignorabitis* (Iob 21,29): uel inpiorum quae dant transeuntes, dicentes quid eis futurum sit, uel a quibus cognoscantur inpii. *Quis adnuntiabit coram eo uiam eius?* (Iob 21,31). Coram inpio uiam suam nemo nisi Dominus adnuntiat fiducialiter, quia ipse ei respondet. Et tamen “*et ipse*” Dominus “*in sepulcrum deductus est*”: ita merces pietatis non hic speranda est. *Et super aceruum uigilauit* (Iob 21,32): ante enim ipse resurrexit, quam aceruus resurgeret resurgentium. *Dulces fuerunt ei lapides torrentis*: quos saeculum non subuertit, id est discipulos suos. *Et post eum omnis homo sequitur et ante eum innumerabiles* (Iob 21,33). Aut: *post eum omnis homo*, id est unus homo, et *ante eum innumerabiles*, qui nunc in numero hominum deputati sunt, aut: post eum [555] turba credentium et ante eum patriarchae et prophetae. *Quomodo ergo consolamini me inaniter?* (Iob 21,24). Praesentia bona uel mala suadentes.

22. Eliphaz Themanitis uerba. *Nonne Dominus est qui docet sensum et scientiam?* (Iob 22,2). Quasi dixerit Iob non eum recte

reprochara a Job no haber juzgado con rectitud, puesto que a Dios no se le puede reprender más que a través de la inteligencia, en la que nos aventaja, dado que el hombre la recibe de él. *¿Y entrará en juicio contigo?:* para que te compares con él. *Tu luz se ha convertido en tinieblas:* tu dignidad. *Y mientras duermes te cubrieron las aguas:* la riada de la tribulación cuando te sientes seguro. *¿Puede discernir a través de las nubes?:* Como si no pudiera ver a través de la niebla. *Las nubes le sirven de escondrijo y no se le ve:* se le ocultan las realidades de la tierra. *Y se pasea por la inmensidad del cielo:* metáfora no aplicable a la tierra. *¿Es que quieres guardar la senda del siglo?:* como si Job pensara que Dios no se preocupa de los avatares humanos. *¿Por qué los cogieron antes de madurar?:* inmaduros, según su opinión, ya que pensaban permanecer aquí para siempre, o en todo caso antes de acceder a la sabiduría. Pero estos amigos de Job hablaban de oídas, no expresaban sentimientos propios. *El pensamiento de los impíos está lejos de él y llena sus casas de riqueza:* el pensamiento del impío está lejos del Señor porque Dios no actúa de acuerdo con las expectativas de él, bien porque al impío le resulta la impiedad gratificante o apetitosa, o bien porque no acaba de verla. *Los justos, al verlo, se echaron a reír:* los que comprenden. Aunque éstos no lo comprendieran, al estimar que los impíos reciben su galardón aquí. *Y el inocente se mofará de ellos:* de los impíos. *Sé duro si eres capaz de resistir:* es

iudicare; cum utique reprehendi Deus non possit nisi per intelligentiam, qua superior est, siquidem ab ipso detur homini. *Et ueniet tecum in iudicium?* (Iob 22,4). Vt compareris ei. *Lumen tuum in tenebras conuersum est:* dignitas. *Et dormientem te aqua operuit* (Iob 22,11): securum inundatio tribulationis. *An per nebulam diiudicat?* (Iob 22,13). Quasi per nebulam uidere non possit. *Nubes latibulum eius, et non uidebitur:* latent eum quae in terra sunt. *Et ambitum caeli percurrit* (Iob 22,14): figuram et non terram. *Ergone semitam saeculi custodis?* (Iob 22,15). Quasi Iob putarit a Deo res humanas non curari. *Quia capti sunt immaturi?* (Iob 22,16). Secundum se immaturi; putabant enim se in perpetuum permansuros, aut certe antequam peruenirent ad sapientiam; sed quia hoc audierant, non quia ista sentiebant amici Iob. *Et cogitatio inpii longe est ab eo, et inplet domos eorum bonis* (Iob 22,18): et longe est ab eo cogitatio inpii, quia non sic facit sicut sperat inpius, id est: aut quia placet ei inpietas aut non uidet eam. *Videntes iusti riserunt:* intellegentes; quamuis isti non intellexerint, putantes quia hic deditur inpiis. *Et [556] inculpabilis subsannauit eos* (Iob 22,19): inpios. *Esto durus, si sustinueris* (Iob 22,12): patiens, hoc est